相关财务报表项目。

(b) 变更对当期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 6 月 30 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影

响汇总如下：

采用变更后会计政策增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

资产：

递延所得税资产 122 121

负债：

递延所得税负债 35 -

股东权益：

盈余公积 (5) (5)

未分配利润 95 126

少数股东权益 (3) ——

上述会计政策变更对截至 2023 年 6 月 30 日止 6 个月期间合并利润表及母公司利润表各

项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

减：所得税收益 48 81

净亏损 (48) (81)

其中：归属于母公司股东的净亏损 (49) ——

少数股东损益 1 ——

综合收益总额 (48) (81)

其中：归属于母公司股东的综合收益总额 (49) ——

归属于少数股东的综合收益总额 1 ——

(c) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更截至 2022 年 6 月 30 日止 6 个月期间净亏损及 2022 年年初及年末股东

权益的影响汇总如下：

本集团

截至 2022 年 6 月 30

日止 6 个月期间净

亏损

2022 年年末

股东权益

2022 年年初

股东权益

调整前之净亏损及股东权益 430,821 26,371,386 30,395,431

单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的影响
49 39 (67)

调整后之净亏损及股东权益 430,870 26,371,425 30,395,364

中国石化上海石油化工股份有限公司

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日止期间财务报表

75

本公司

截至 2022 年 6 月 30

日止 6 个月期间净

亏损

2022 年年末

股东权益

2022 年年初

股东权益

调整前之净亏损及股东权益 395,145 25,649,540 29,613,413

单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的影响
(23) 40 (49)

调整后之净亏损及股东权益 395,122 25,649,580 29,613,364

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影

响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 991,850 42 991,892

负债：

递延所得税负债 30,895 3 30,898

股东权益：

盈余公积  6,672,639 (5)   6,672,634

未分配利润 7,923,002 46  7,923,048

少数股东权益  127,681 (2)   127,679

本公司

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 986,830 40 986,870

股东权益：

盈余公积 6,672,639 (5) 6,672,634

未分配利润 7,339,125 45 7,339,170

中国石化上海石油化工股份有限公司

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日止期间财务报表

76

上述会计政策变更对截至 2022 年 6 月 30 日止 6 个月期间合并及母公司利润表各项目的

影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

减：所得税收益

(11,780)
   49

(11,731)

净利润 (净亏损以“-”号填列)   (430,821)

(49)
   (430,870)

其中：归属于母公司股东的净利润

(净亏损以“-”号填列)
   (436,009)

(33)
   (436,042)

少数股东损益   5,188

(16)
   5,172

综合收益总额   (157,308)

(49)
   (157,357)

其中：归属于母公司股东的综合收益总额 (162,496)

(33)
(162,529)

归属于少数股东的综合收益总额   5,188

(16)
5,172

本公司

调整前 调整金额 调整后

减：所得税收益 (15,956) (23) (15,979)

净利润 (净亏损以“-”号填列) (395,145) 23 (395,122)

综合收益总额 (121,632) 23 (121,609)

(d) 对上述会计政策变更追溯调整后，2022 年 1月 1 日的合并资产负债表及母公司资产负债

表金额如下：

  本集团 本公司

资产

递延所得税资产 184,143 178,035

非流动资产合计 26,106,346 26,612,539

资产总计 47,038,622 46,488,789

负债和股东权益

递延所得税负债 33,411 -

非流动负债合计 847,515  813,119

负债合计 16,643,258  16,875,425

股东权益

盈余公积 6,672,634 6,672,634

未分配利润 11,877,398 11,240,215

归属于母公司股东权益合计 30,260,110 29,613,364

少数股东权益 135,254 ——

股东权益合计 30,395,364 29,613,364

负债和股东权益总计 47,038,622 46,488,789

中国石化上海石油化工股份有限公司

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日止期间财务报表

77

四、 税项

本集团适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率

企业所得税(1) 按应纳税所得额计征 25%